
 
 

1 

 

Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola  a Praktická škola Zlín  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Roční plán environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty na rok 2024/2025 

Zpracováno pro školská zařízení ZŠ, PRŠ, DD, školní družina a internát. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

                                                         ……………………………….                                 

             podpis a razítko ředitelky školy 



 
 

2 

 

Cíle ročního plánu EVVO ve školním roce 2024/2025 

 
 
 

• Motivovat žáky k vytváření pozitivního vztahu k přírodě a k její ochraně  

• Osvojovat u žáků praktické dovednosti pro chování a pobyt v přírodě. 

            Poskytovat žákům co nejvíce příležitostí k aktivnímu pobytu v přírodě. 

 

• Rozvojem klíčových kompetencí žáků v rámci průřezového tématu EVVO přispět 

k integraci a propojenosti tohoto tématu se vzdělávacím obsahem konkrétních 

vyučovacích předmětů. 

 

• Ovlivňovat vztah k přírodě, odpovědnost za jednání vůči prostředí, ohleduplnost a 

spolupráci v mezilidských vztazích 

 

• Snížit množství odpadu maximálním využíváním surovin.  Minimalizovat používání  

výrobků  na jedno použití. 

 

• Upřednostňovat ekologicky nezávadné čistící a úklidové prostředky, nátěrové hmoty 

apod. Používat kvalitní a úsporné spotřebiče. 

 

• Provoz školy vést v rámci optimalizace a úspory energií (úsporná svítidla, regulace 

topného systému, dodržování větrání prostor, kontrola zhasínání světel a vypínání 

spotřebičů), vody a surovin. 

 

• Snažit se o formování ekologicky správného vztahu k přírodě a všem složkám přírody.  

 

• Poukazovat na vandalství a snažit se o ochranu přírody. 

 

• Doplňovat průběžně pomůcky a literaturu v oblasti EV, ekologie a životního prostředí. 

 

• Ekologie v praxi – třídění odpadu, šetření energii, péče o les, přírodu. 

 

• Spolupracovat s veřejnými institucemi, zpracovávat a realizovat projekty. 

 

• Zajistit podmínky pro úpravu školního pozemku na využití pro environmentální 

výchovu i další předměty. 

  

• Pečovat o pokojové květiny a výzdobu v okolí školy 

 

• Vytvářet netradiční formy výuky, především mimo učebny, motivovat žáky 

k aktivnímu zapojení – využití canisterapie. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3 

 

Způsob realizace (prostředky):      

- cílená výuka s využitím mezipředmětových vztahů       

- praktické poznávání (určování) organismů, rostlin, práce s přírodními materiály – 

zakoupení mikroskopu a využívání ve výuce 

- exkurze, výukové programy (výstavy, muzea, galerie, knihovna, odbor životního 

prostředí, technické služby apod.)   

- vycházky do přírody a hry v přírodě, naučné stezky, sportovní aktivity 

- návštěva psího útulku 

- návštěva zoologické zahrady s výukovým programem 

- besedy o vánočních a velikonočních a dalších tradicích 

- zahrnout do výuky připomenutí významných a svátečních dnů 

- práce s přírodními materiály – VV, PV 

- třídění odpadu 

- canisterapie 

- péče o rostliny a drobná zvířata 

  

 

Harmonogram činností na školní rok 2024/2025 

 

 

Na přípravě akcí celoročně spolupracují pedagogové, školní metodik prevence, pracovníci 

DD, internátu, provozní pracovníci a další pracovníci organizace. 

 

 

Plánované aktivity: 

 

Září 

▪ Evropský den bez aut – Týden mobility /internát/ 

▪ výukový program: Bezpečné chování v dopravě – seznámení s pravidly bezpečného 

pohybu chodce v provozu, nácvik v terénu /ZŠ, PRŠ, DD, internát/  

▪ Bezpečně k cíli – Ivan Urbánek – hudební program zaměřený na bezpečný pohyb 

v provozu. 



 
 

4 

 

▪ Zoo Lešná – prohlídka  /ZŠ/ 

▪ Úklidové práce a sklízení plodů na školním pozemku /ZŠ, PRŠ, DD, internát/ 

▪ Stezka zdraví – přírodní hřiště /DD/ 

▪ Víkednový pobyt Rajnochovice /DD/ 

▪ Podzimní tvoření z přírodních materiálů /internát/ 

▪ Přednáška o bezpečnosti a prevenci úrazů, DVD Požární ochrana /ZŠ, PRŠ, internát, 

ŠD/ 

▪ Seznámení se zásadami první pomoci /internát/ 

 

Říjen 

▪ Podzimní výstavka – výstava z přírodnin přinesených žáky a jejich rodiči - ve 

vestibulu školy /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Světový den výživy 16. 10. – zdravé svačinky  

▪ Týden zdraví – kam nás nožky zavedou – péče o chodidla, správná chůze, klenba 

nohy, rehabilitační cvičení. 

▪ Den hudby – muzikoterapeutická pohádka. 

▪ Nebojme se nemocnice – výukový program /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Světový den hospodářských zvířat – propojení s výukou ČJS a ČPŘ. 

▪ Vycházka do přírody, pobyt v přírodě, pozorování změn /ZŠ, PRŠ, internát, DD/ 

▪ Živá voda – Modrá u Velehradu /DD/ 

▪ Dentální hygiena – přednáška s dentální hygienistkou /internát/ 

▪ Haloween – výzdoba školy, stezka s úkoly, srovnání svátku s našimi dušičkami /ZŠ, 

PRŠ, internát/ 

▪ Keramika 

▪ Canisterapie 

 

Listopad 

▪ Tvůrčí dílny z přírodnin – výrobek z přírodního materiálu /internát/  

▪ Smyslohraní - hmat, čich, chuť – hry rozvíjející poznání jednotlivých smyslů - ŠD 

▪ Předadventní tvoření s paní Münsterovou /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Nebojme se nemocnice – výukový program /ZŠ/ 

▪ Handicap – potáborové setkání – videoprojekce /DD/ 



 
 

5 

 

▪ Podzimní tvoření – výroba podzimních dekorací se zdravuškami /DD/ 

▪ První pomoc při úrazech, prevence /DD/ 

▪ Předadventní setkání s přáteli Douglas – vánoční tvoření /DD/ 

▪ Za zvířátky do lesa /internát/ 

▪ práce v keramické dílně  

▪ canisterapie 

 

Prosinec 

▪ Mikuláš /ZŠ, PRŠ, DD, internát/ 

▪ Za zvířátky do lesa – co patří a nepatří do krmelce /ZŠ/ 

▪ Průběžné krmení ptáků na školní zahradě 

▪ Vánoční zvyky, tematická výzdoba – Advent, Vánoce /ZŠ, PRŠ, DD, internát/  

▪ Předvánoční setkání – vystoupení školního sboru, jarmark výrobků našich žáků, 

setkání s rodiči, přáteli a sponzory /ZŠ, PRŠ, internát, DD/ 

▪ Nachlazení a virová onemocnění – prevence a první pomoc /DD/ 

▪ Vánoční večeře / DD/ 

▪ práce v keramické dílně  

▪ canisterapie 

 

Leden 

▪ Sněhové radovánky, rozvíjení pohybových dovedností /ZŠ, PRŠ, DD, internát/  

▪ Příroda v zimě - besedy ve třídách /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Zimní sporty a bezpečnost /ZŠ, PRŠ/ - součást projektového dne Sportujeme i v zimě 

▪ Soutěž v rybolovu /ŠD/ 

▪ Muzihrátky – hudebně pohybový kurz 

▪ práce v keramické dílně  

▪ canisterapie 

 

Únor 

▪ Sportovní odpoledne se zdravuškami na SZŠ / DD / 

▪ Seminář – nauč se 1. pomoc /internát/ 

▪ 14. 2.  - Valentýn – svátek zamilovaných – beseda o vztazích – II. st., PrŠ. 



 
 

6 

 

▪ Masopustní zvyky – výroby masek, soutěž o nejzajímavější masku /ZŠ, PRŠ, DD, 

internát/ 

▪ Karneval /ZŠ, PRŠ/ 

▪ práce v keramické dílně 

▪ Canisterapie 

 

Březen 

▪ Jarní tvoření – výroba jarní výzdoby ve spolupráci s rodiči žáků /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Jarní práce na zahradě /ZŠ, PRŠ, internát, DD/ 

▪ Světový den Downova syndromu – ponožkový den – žáci i učitelé přijdou 

v rozlišných ponožkách. 

▪ Den učitelů  

▪ Tradice, řemesla a život na Valašsku – Vizovice /DD/ 

▪ První pomoc – Český červený kříž – Zdravotníček /DD/ 

▪ Péče o chrup – Curaprox – pořad pro děti – prevence zubního kazu /DD/ 

▪ Měsíc knihy – beseda o dětských knihách. 

▪ Noc s Andersenem – přespání v ŠD 

▪ Světový den recyklace – třídění odpadů /ŠD/ 

▪ Práce v keramické dílně 

▪ Canisterapie 

 

Duben 

▪ Světový den zdraví 7.4. – program zdravé zoubky /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Světový den Autismu – modrý den /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Beseda se včelařem – výukový program pro žáky /ZŠ a PRŠ/ 

▪ Barevný týden /ZŠ a PRŠ/ 

▪ Velikonoce – tradice, zvyky /ZŠ, PRŠ, DD, internát/ 

▪ Výlet do ZOO v Ostravě /DD/ 

▪ Hipoterapie - farma Želechovické paseky – Robinsonky /DD/ 

▪ Dopravní hřiště Malenovice /DD/ 

▪ Pozlovice – vikendový pobyt /DD/ 

▪ Dne Země - 22. 4.  – úklid v okolí školy /ZŠ, PRŠ/ 

▪ Den knihy 23. 4. – vyprávíme pohádku /ŠD/ 

▪ Práce v keramické dílně  



 
 

7 

 

▪ Canisterapie 

 

Květen 

▪ Využívání pergoly jako přírodní učebny/ ZŠ, PRŠ, DD, internát/ 

▪ Bezpečnost v dopravě /DD, ŠD/ 

▪ 31. 5.  - Světový den bez tabáku – besedy ve třídách II. stupně  

▪ Zahradní slavnost  

▪ Svátek matek /ZŠ, PRŠ, internát/ 

▪ Školní výlet /ZŠ, PRŠ/ 

▪ ZOO Lešná /internát, ZŠ/ 

▪ Návštěva farmy Usedlost Březolupy – chov zvířat, krmení, prohlídka /DD/ 

▪ Myslivost – Návštěva myslivce v domově. Ukázka práce s mysliveckým psem /DD/ 

▪ Luhačovická přehrada – sportovní odpoledne u přehrady /DD/ 

▪ Návštěva filmového festivalu, doprovodné programy /ZŠ, PRŠ, DD, internát/  

▪ Zahradní slavnost 

▪ práce v keramické dílně  

▪ Canisterapie 

 

Červen 

▪ Den dětí – soutěžní dopoledne 

▪ Přírodní naučná stezka – třídní vycházky s prohlídkou jednotlivých stanovišť 

▪ Práce na školním pozemku – rozvíjení pracovních dovedností /ZŠ, PRŠ, DD, internát/  

▪ Závislosti – den boje proti drogám – výuková přednáška /ZŠ/ 

▪ Prevence vandalismu – součástí výuky na 2. stupni ZŠ 

▪ Návštěva psího útulku Vršava (akce s rodiči) /internát/ 

▪ Všeminění – sportovní akce pro děti z dětských domovů /DD/ 

▪ Muzihrátky – hudebně pohybový kurz /DD/ 

▪ Ranč Ellux Vizovice - zábavné odpoledne v areálu dětského centra /DD/ 

▪ Slavatatour Otrokovice – sportovní triatlon pro děti z dětských domovů /DD/ 

▪ Práce v keramické dílně  

 

 

Ve Zlíně dne 14. 10. 2024                                       zpracovala: Mgr. Ivana Kvapilová 



 
 

8 

 

 


